
国际标准舞专业人才培养方案
1、 专业名称及代码 

专业名称：国际标准舞         专业代码：550209

2、 入学要求

高中阶段教育毕业生或具有同等学历者
3、 修业年限

基本三年，最长五年

4、 职业面向

本专业所属文化艺术大类（代码55）。
	就业岗位
	就业范围
	具体工作任务
	与专业相关的职业技能等级证书例举

	国际标准舞教师
	从事国际标准舞的教育教学及培训工作
	从事国际标准舞的教育教学及培训工作
	国标舞协会教师（C级、B级、A级） CBDF中国国际标准舞总会教师（C级、B级、A级） 

	国际标准舞演员
	从事国际标准舞表演工作
	从事国际标准舞表演工作
	

	国际标准舞编导
	从事国际标准舞编创、群文工作和指导工作
	从事国际标准舞编创工作与社会体育指导工作
	


五、培养目标与培养规格
（一）培养目标

本专业主要培养掌握国际标准舞表演、教学与舞蹈编创的基本方法与基本理论知识，具有国际标准舞表演、教学、编创的能力，拥有良好的文化修养和职业素质，面向各级国际标准舞演艺团体、国际标准舞培训机构、企事业单位、幼儿园、小学等工作范围，适应国际标准舞专业相关行业（国际标准舞教师、国际标准舞编导、国际标准舞演员等岗位）需要的高素质技术技能型人才。

（二）培养规格

 1.知识要求

（1）掌握国际标准舞艺术的基本规律与特点及了解国际标准舞的发展趋势；

（2）掌握各类国际标准舞剧目及中外优秀国际标准舞作品的欣赏与分析方法； 

（3）掌握国际标准舞的教学方法； 

（4）了解国际标准舞的发展历史；

（5）掌握计算机的基本应用知识，能运用计算机对音乐进行简单编辑和处理。

 2.能力要求

（1）通过国际标准舞基本功的训练与素质能力的训练，使学生艺术表现力及身体的语言性得到加强，具备从事国际标准舞表演的能力；

（2）通过国际标准舞十项舞蹈的学习，使学生熟悉掌握不同国际标准舞的舞蹈风格及特点，使学生表演能力得到锻炼，同时掌握各项舞蹈的身韵动律特点，并能够自主进行组合训练，具备表演和培训国际标准舞十项舞蹈的基本能力；

（3）通过国际标准舞编创的学习，使学生掌握各种国际标准舞的编创方法和技术，运用国际标准舞基本理论知识独立分析、创编国际标准舞作品，掌握国际标准舞文献检索、资料查询的基本方法，国际标准舞的理论前沿、应用前景和发展动态，具备创编国际标准舞的专业能力；

（4）通过国际标准舞剧目的训练，加强学生的国际标准舞的表现力和舞台表演能力，掌握表演的基本技能，把握艺术教育的一般规律，具有实际工作的能力； 

（5）通过现代舞的练习，对学生身体各部位动作进行开发与训练，与国际标准舞编创紧密联系，具备国际标准舞创编的能力； 

（6）具备国际标准舞教学能力。

 3.素质要求

（1）坚持四项基本原则，拥护党和国家的路线方针政策，树立正确的世界观、价值观和人生观， 遵纪守法，爱岗敬业，具有良好的职业道德； 

（2）具有从事本专业领域所应具备的基本文化素质和实际工作的专业素质，遵纪守法、爱岗敬业、艰苦奋斗，树立服务质量第一的思想，具有良好的职业道德素质和社会责任感；

（3）具有良好的人文科学素养和一定的美学修养,具有适应社会经济发展的创新精神和创业能力；

（4）具有健康的体魄，较强的心理调节能力和良好的心理品质，具有与人合作的团队精神和积极向上的创新精神。

六、课程设置及要求

（一）课程设置

1.公共基础课程

毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代中国特色社会主义思想概论、思想道德修养与法律基础+廉洁修身、形势与政策、大学生心理健康教育、大学英语、计算机应用基础、体育、职业生涯规划与发展规划、军训和入学教育（含军事理论国家安全教育）、就业创业指导、应用文写作、劳动教育。此模块为学校平台课。
2.专业（群）基本能力课程 

舞蹈创编、舞蹈基础教学法、舞蹈解剖学、视唱练耳。其中视唱练耳为学院平台课，舞蹈基础教学法为专业群平台课。

3.专业（专业方向）核心能力课程

拉丁舞、摩登舞、爵士舞、芭蕾舞基本功训练、古典舞基本功训练、现代舞､中国民族民间舞

4.专业综合性实践

舞台艺术实践（演出、比赛）、舞蹈团演出实践、舞蹈团剧目排练课、毕业晚会排练、顶岗实习

5.专业拓展课程

音乐编辑、表演基础训练、舞蹈欣赏、舞蹈解剖学、中外舞蹈作品分析、中国舞团、流行舞团、芭蕾舞团、现代舞团

6.综合素质课程

课程目录详见学校综合素质课开课一览 

（二）专业主要必修课程教学内容与要求

	序 号
	课程名称
	主要教学内容与要求

	1
	拉丁舞*
	教学内容：

1、学习伦巴、恰恰，桑巴、牛仔和斗牛五个舞种的单人基本舞步和基本套路，加强学生身体姿态和基本动作的练习。
2、学习各舞种的双人基本组合，培养双人协作的配合能力。
3、学习各舞种的规定等级组合，加强对各舞种的表演能力和跟音乐的配合。
4、学习各舞种的竞技表演组合和身体肌肉素质练习，加强身体素质和展示体育舞蹈独有的竞技性。
教学要求：

1、学习掌握国标拉丁舞五种舞的基本舞步，准确把握各舞种风格特点。
2、基本掌握各舞种的双人基本组合，要求掌握拉丁舞双人间的配合和协作关系。
3、完全掌握各舞种的规定等级组合，要求充分掌握各舞种的表演能力和音乐节奏配合能力。
4、尽量掌握各舞种的竞技表演组合，同时增强自身肌肉素质训练，要求展现拉丁舞作为体育舞蹈的竞技性和比赛性，为体育舞蹈比赛做准备。

	2
	摩登舞*
	教学内容：

1、学习华尔兹、探戈，狐步、快步和维也纳华尔兹五个舞种的基本舞步和基本套路。并增加基本姿态和形态练习 ,掌握动作节奏与动作方法。

2、学习各舞种的双人基本组合，培养男女舞者双人的框架。

3、学习各舞种的规定等级组合，加强对各舞种的表演能力和跟音乐的配合。

4、学习各个舞种的竞技表演组合和身体肌肉素质练习，加强身体素质和展示摩登舞独有的，高雅，绅士，及体育舞蹈竞技性。

教学要求：

1、学习掌握各舞种的基本舞步，准确把握各舞种风格特点,改进单个动作或连接动作技术。

2、基本掌握各舞种双人基本组合，要求掌握拉丁舞双人间的配合和协作关系,提高动作的熟练性。

3、掌握各舞种规定等级组合，要求充分掌握各舞种的表演能力和音乐节奏配合能力,塑造优美的身形和体态。

4、掌握各舞种竞技表演组合，同时增强自身肌肉素质训练，要求展现摩登舞作为体育舞蹈的竞技性和比赛性，提高动作与音乐配合的一致性。

	3
	爵士舞*
	教学内容：
1、美国著名爵士舞蹈大师——维克多爵士舞训练体系

2、美国爵士舞编导大师——赫赫∙达恩爵士舞编创体系

3、美国爵士舞大师——迈罗∙雷威尔爵士舞表演体系

4、美国爵士舞知名教育家——方克教授爵士舞蹈教学体系

教学要求：

1、要求同学们精准区分爵士舞基本属性，与其他舞蹈的概念之区别。亦即：爵士舞俗称美国现代舞，是一种急促又富动感的节奏型舞蹈，是属于一种外放性的舞蹈。爵士舞蹈最初是非洲舞蹈的延伸，经被贩卖作为奴隶的黑人群体带到美国本土，而在美国逐渐演进形成本土化、大众化的舞蹈。它的特征是可自由自在的跳动。

2、由于爵士舞课程训练中常常需要踮脚尖、快速的弹踢、旋转、跳踏、腹部持续或快速收缩等动作，所以在相当份额的爵士舞蹈运动中，舞蹈大师们常常会刻意加入芭蕾的诸多表演与训练元素。美国著名爵士舞蹈大师——维克多爵士舞训练体系与美国爵士舞知名教育家——方克教授爵士舞蹈教学体系就是典型的代表，要求同学们在课堂上、课堂下，分组集体深入研究以上两位爵士舞专家的芭蕾渗入爵士舞训练理念，以达到不但要知其然，更要知其所以然。

3、正是因为爵士舞的训练体系所包括的范围十分广泛，并同时涵盖了舞蹈的各种各样的技术技能。因此特别要求同学们在学习这门课程的技术技能的同时，务必挤出时间加强  “头、肩、腰、臀、躯干等部位的针对性体能训练，做到未来的展演、比赛，既彰显青春朝气，又充溢着无穷无尽的爆发力。以此感染观众，创造出别具一格的力量爆发美。

	4
	芭蕾舞基本功训练*
	教学内容：

学习芭蕾舞的基础知识,对地面、把杆、中间各组合进行训练，要求学生各部位柔韧性、肌肉力量达到一定程度；掌握芭蕾舞蹈基本技术技巧，进行芭蕾剧目排练并达到一定的舞台艺术表现力。 

教学要求：

通过学习掌握芭蕾舞的基本理论知识、发展历史和基本审美要求；芭蕾舞基训的基本常识、模块、原理和方法；芭蕾舞基训的内容，动作的相关的做法、规格、要领。

	5
	古典舞基本功训练*
	教学内容：

学习古典舞的基础知识,进一步对地面、把杆、中间各组合进行训练，要求学生各部位柔韧性、肌肉力量达到一定程度；掌握古典舞蹈基本技术技巧，并具有艺术表现力。 

教学要求：

1、通过学习了解中国古典舞的历史及基本知识、发展历史和基本审美要求；掌握中

2、国古典舞动作风格特点和基本要求、动作的相关的做法、规格、要领，古典舞蹈的舞情、舞律、构图三要素。 

	6
	现代舞*
	教学内容：

现代舞的“屏气与呼吸”技术；“收缩与延展”技术；“跌落与复原”技术；“圆滑与顺畅——交响旋律”技术；“延伸拉长与平衡”技术；“放松与技巧”技术。

教学要求：

1、通过现代舞的“屏气与呼吸”技术学习，使同学们应该基本掌握“屏气”时的力量聚集于爆发，熟练掌握平缓呼吸、顿促呼吸时的身体发力部位。

2、通过现代舞的“收缩与延展”技术学习，使同学们了解肌肉的凝聚动力原理，以此将动作的动力发放延伸至更远、更高、更长。

3、通过现代舞的“跌落与复原”技术的学习，使同学们了解技巧训练以摆荡与重心转换时所产生的动力为主，形成“起动、滞留、落下、再起”的弧形动作循环。

4、通过现代舞的“圆滑与顺畅——交响旋律”技术的学习，使同学们明白现代舞训练为什么要强调动作的圆滑顺畅，其原因是当身体舞蹈时，就犹如一场交响乐一般，多种乐器共同演奏动人的旋律。

5、通过现代舞的“延伸拉长与平衡”技术的学习，使同学们领会现代舞训练所强调的身体最大限度的延伸拉长与平衡，意在拓展舞者舞台肢体运动轨迹，挑战人体在较大范围舞动时的身体平衡的难度。

6、通过现代舞的“放松与技巧”技术学习，使同学们融会贯通现代舞训练、肢体的活动形态与动作的动力既不能过度使用，也不能全然放松，而是任其形成一股延续不断的精力，使得肢体从某一动作延展至下一个或数个动作。  

	7
	中国民族民间舞* 
	教学内容： 
汉族、藏族、蒙古族、维吾尔族、朝鲜族、当地民俗舞蹈等多个民族民间舞蹈元素动律以及舞蹈剧目学习。
教学要求： 

通过学习汉族、藏族、蒙古族、维吾尔族、朝鲜族、当地民俗舞蹈等多个民族民间舞蹈元素动律以及舞蹈剧目学习。培养学生对各民族舞蹈突出风格特点的敏锐度；音乐节奏的察觉度；历史演变和图腾转换相关知识；要求学生掌握不同种类舞蹈的风格及表演能力，具有舞蹈动作标准示范能力。  

	8
	舞蹈创编
	教学内容：

1、独舞编创（动作的认识与创造“造型、动作、动作连接”；动作的发展与变

化“速度、动作的空间认识与变化、动作的力量认识与变化、动作的分解与重构”；形式结构小品和独舞作品）。

2、双人舞编创（非接触“牵引、负空间、正空间、”；接触“力量∙双向互动、

对抗∙双向相反、磨合∙点与面的磨合、粘连∙缠绕∙托举”；形式结构小品和双人舞作品）。

3、三人舞编创（配合的技术；动作配合“反差动作∙不同的配合；动势配合“曲线动势配合∙直线动势配合”；形式结构小品和三人舞作品）。

4、群舞编创（选材种类与演进历程；主体框架构成；突出“创意”；密集与疏散阵型；直线构图；舞台调度；道具抉择与呈现寓意；结尾范式；段落编舞；舞段扩展；段落连接；编创头尾。）

教学要求：

1、通过对独舞编创学习，完成独舞作品的编创；

2、通过双人舞编创学习，熟练掌握非接触技法的运用，力争在接触技法尤其是在托举方面有所突破，最终能完成双人舞段的创作；

3、要求基本完成三人舞小品与简单舞段编创；

4、通过对群舞编创的学习，能创编出简单的“形式美”群舞作品。

	9
	舞蹈基础教学法
	教学内容： 

1、舞蹈教学的常用方法及应用

2、舞蹈教学计划的制定

3、舞蹈教学过程的特点和原则

4、舞蹈教学的组合形式

教学要求：

探讨舞蹈专业课程教学目标、教学内容、教学对象、舞蹈专业教学的特殊性基础上，总结目前常用的教学方法，重点介绍国内外先进的、适合舞蹈专业的教学方法，并提供系统的、完整的专业教学方法应用案例，使学生通过本课程提升专业理论与技能传授能力，从而在教学中做到遵循教学理论，进而最大限度地实现专业教学目标。

	10
	舞蹈解剖学
	教学内容： 

1、课程将针对骨骼、肌肉、关节、以及其他软组织的人体运动系统概述。

2、脊柱、骨盆与髋关节、膝关节、足部关节群、肩带关节群下的骨骼、肌肉、其他软组织的学习与讨论。

3、从舞蹈解剖学的角度初步了解与分析舞蹈动作对于人体生理结构与运动机制的要求与影响，及其对于舞蹈动作的反向生理限制。

4、讨论学习针对不同身体区块下不同身体组织的科学化强化训练方法，以及在专业舞者训练过程中对于较高频率出现的关节、肌肉组织常见病症的有效预防与避免，和不同个体间的身体结构差异对于舞蹈课堂内容的不同反应的讨论。

教学要求： 

1、从舞蹈解剖学角度初步了解身体生理结构，包括身体各分区下的骨骼、肌肉、关节之间的运动协作机制与生理限制。

2、初步掌握针对不同身体分区下肌肉素质的正确强化与训练方法，对于运动常见病从训练上做到预防。

3、了解不同个体间的生理结构差异或缺陷，以指导个人化的训练方式。


注:专业核心课程需在课程名称后加上*
七、教学安排

(一)教学活动时间分配表（周）

	学年
	学期
	教学周
	考试
	入学教育

（军训）
	机动
	假期
	共计

	
	
	课程教学
	综合实践
	
	
	
	
	

	一
	一
	15（具体分配由各专业确定）
	2
	2
	2
	10
	51

	
	二
	18（同上）
	2
	
	
	
	

	二
	三
	18（同上）
	2
	
	2
	10
	52

	
	四
	18（同上）
	2
	
	
	
	

	三
	五
	18（同上）
	2
	
	2
	10
	48

	
	六
	16（同上）
	0
	
	
	
	

	合 计
	103
	10
	2
	6
	30
	151


（二）各类课程学时学分比例表
	课程类别
	小 计
	小 计

	
	学 时
	比 例
	学 分
	比 例

	必修课
	公共基础及素质类课程
	378
	13%
	21
	14%

	
	专业（群）基本能力课程
	252
	9%
	14
	10%

	
	专业（方向）核心能力课程
	1008
	39%
	58
	42%

	
	专业综合性实践课程
	700
	27%
	30
	22%

	选修课
	专业拓展课程
	144
	6%
	8 
	6%

	
	综合素质课程
	144
	6%
	8 
	6%

	合 计
	2626
	100%
	139
	100%

	理论实践教学比（%）
	理论教学
	868
	33%
	/
	/

	
	实践教学
	1758
	67%
	/
	/


八、实施保障

（一）师资队伍

1.专业教学团队 

（1）专业负责人应具有本科以上学历、副高以上职称，从事本专业教学 3 年以上，熟悉本专业发展和行业趋势，具有开发专业课程的能力，能够指导新教师完成上岗工作。 

（2）兼职教师与专任教师比例≥1∶1.2.

2.专任专业教师

（1）专任教师具备本科及以上学历和高校教师资格证。 

（2）专任教师中硕士研究生以上学历大于 70%以上。 

（3）具有高级职称教师占专任教师的 20%以上。

（4）经过培养双师素质教师达到专任教师的 90%。

（5）具备高等职业教育理念，师德高尚，有较高教学水平和较强实践能力。

3.兼职教师

（1）兼职教师应具备中级及以上职称或五年以上行业一线工作经历。

（2）在本专业领域有较高声誉、丰富舞台表演经验的行业专家。

（二）教学设施

	类型
	实训基地（室）名称
	主要实训项目
	对应课程

	校内实训基地
	舞蹈实训室
	舞蹈表演实践
	拉丁舞

	
	
	
	摩登舞

	
	
	
	爵士舞

	
	
	
	舞蹈团剧目排练

	
	音乐厅
	晚会、舞台综合实践
	舞蹈综合实践课

	
	
	
	舞台艺术实践

	
	
	
	毕业晚会排练

	
	
	
	舞蹈基础教学法

	校外实践基地
	老年大学实训基地
	舞蹈教学实践
	舞蹈团演出实践

	
	珠海市舞蹈家协会
	舞台演出实践
	拉丁舞

	
	小林小学
	舞蹈教学实践
	拉丁舞


（三）教学资源
1.教材选用：原则上选用近三年高职高专规划教材。

2.图书文献配备：学校按照生均不低于60册配备图书，学院根据专业特点及需要配备相应的图书文献。

3.数字资源配备：蓝墨云、雨课堂等网络平台及精品资源共享课程平台等。

（四）教学方法

根据专业和课程特点，采用理论与实践相结合、讲授与训练相结合的方式进行。选择性采用案例教学法、项目教学法、任务驱动法、分组教学法、头脑风暴法、参观教学法、演示法、讨论法、情景模拟训练、现场教学法、角色扮演、社会调查等教学方法。

（五）学习评价

根据培养目标要求，采用多元化考核评价，完善学生学习过程监测，加大过程考核、企业参与评价、实践技能考核成绩等在课程总成绩中的比例，成绩由平时成绩（30%）、期末成绩（70%）构成。

（六）质量管理

加强过程管理，开展定期和不定期的教学检查、发现问题及时诊断改进，开展校院二级督导等。为保证培养质量，维护人才培养方案的严肃性和权威性，变更人才培养方案须提交由所在单位主管教学领导同意并签发的《人才培养方案变动审批表》，送教务处审核，并报主管校长批准方可变动。

九、毕业要求

修满人才培养方案中要求的139学分。

十、附录  国际标准舞专业教学进程一览表
                           执笔：李丽娜 冯宇   审核：平黎明
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